(Papel timbrado da empresa)

DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO AOS PROCEDIMENTOS DE
CONTROLE AMBIENTAL

À Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS
A/C Comissão Permanente de Licitação
Referente a Licitação de Concorrência Nº 90008/2025

Eu,  __________________________,  legalmente  nomeado  representante  da  empresa
__________________________, CNPJ  nº  ________________  para  o  fim  de
qualificação técnica no procedimento licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA Nº
90008/2025, declaro sob as penas da lei, que para a execução da(s) obra(s) e serviço(s)
de  engenharia  do  objeto  da  referida  licitação  somente  serão  utilizados  produtos  e
subprodutos de madeira de origem exótica, ou de origem nativa de procedência legal,
decorrentes de desmatamento autorizado ou de manejo florestal aprovados por órgão
ambiental competente integrante do Sistema Nacional do Meio Ambiente – SISNAMA,
com autorização de transporte concedida pelo Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais Renováveis – IBAMA, tendo ciência que o não atendimento da
presente  exigência  na  fase  de  execução  do  contrato  poderá  acarretar  as  sanções
administrativas previstas nos artigos 155 e 156 da Lei Federal nº 14.133/2021, e no
artigo 72, § 8º, inciso V, da Lei Federal nº 9.605/98, sem prejuízo das implicações de
ordem criminais contempladas na referida lei.

Chapecó/SC, ___ de _________ de 2025

Atenciosamente,

____________________________________
Assinatura do representante legal

(nome do declarante)

(Papel timbrado da empresa)

À Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS
A/C Comissão Permanente de Licitação
Referente a Licitação de Concorrência Nº 90008/2025

RESUMO  PARA  APRESENTAÇÃO  DE  CAPACIDADE  TÉCNICO-
OPERACIONAL

Comprovação da capacidade Técnico-Operacional da LICITANTE será feita por meio
da apresentação de contrato social ou outro documento que comprove a execução dos
serviços  anteriormente,  bem como através  do  contido no item  9.37.1.  do Termo de
Referência deste processo licitatório.

Item Maior Relevância Descrição do Documento
Apresentado Responsável

Quanto  à  capacidade  Técnico-profissional:  apresentação  de  Certidão  de  Acervo
Técnico – CAT, expedida pelo CREA da região pertinente, em nome dos responsáveis
técnicos  da  licitante,  comprovando  a  execução  de  obra/serviços  de  características
técnicas similares, em edifícios públicos ou privados, cujas parcelas de maior relevância
técnica e de valor significativo são as seguintes (conforme item  9.40.1. do Termo de
Referência deste processo licitatório):

Item CAT n° Resp. Técnico

____________________________________________
(Assinatura do Responsável Técnico da Empresa)

(Nome completo do Responsável Técnico da Empresa)

(Papel timbrado da empresa)

ATESTADO DE VISTORIA

À Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS
A/C Comissão Permanente de Licitação
Referente a Licitação de Concorrência Nº 90008/2025

Declaramos para efeitos do que consta no “item 4.34 a 4.38” do Termo de Referência do
edital da Concorrência Nº 90008/2025, que o representante da (nominar empresa conforme
será apresentado nas propostas), Sr. (nome do representante), compareceu e efetuou vistoria
na área onde será executada a obra da Concorrência em epígrafe, tomando plena ciência da
dimensão dos serviços e obras a serem efetuados pela licitante.

___ de __________________ de 2025.

____________________________________
Assinatura do representante legal

(nome do declarante)

Identificação do Servidor da UFFS
Nome completo:__________________________
SIAPE:__________________________________

_______________________________________
Assinatura – Responsável UFFS

OU

(Papel timbrado da empresa)

DECLARAÇÃO DE EFETIVO CONHECIMENTO

À Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS
A/C Comissão Permanente de Licitação
Referente a Licitação de Concorrência Nº 90008/2025

Declaramos para efeitos do que consta no “item 4.34 a 4.38” do Termo de Referência do
edital da Concorrência Nº 90008/2025, que o representante legal da empresa (nominar
empresa conforme será apresentado nas propostas), Sr. (nome do representante), tem plena
ciência das dimensões e das dificuldades que se encontram nos locais de execução da obra
objeto da Concorrência em epígrafe, declara também que o mesmo tem plena ciência da
dimensão e da quantidade dos serviços a serem executados.

___ de __________________ de 2025.

____________________________________
Assinatura do representante legal

(nome do declarante)

(Papel timbrado da empresa)

CARTA PROPOSTA

À Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS
A/C Comissão Permanente de Licitação
Referente a Licitação de Concorrência Nº 90008/2025

OBJETO:  Contratação  de  Pessoa(s)  Jurídica(s)  especializada(s)  para  execução  das
obras do “Centro de Acolhimento, Integração, Esporte e Cultura para o campus
Laranjeiras do Sul”, Estado do Paraná, da Universidade Federal da Fronteira Sul; com
serviços  de  Administração  local,  serviços  iniciais,  movimento  de  terra,  fundações,
estrutura, alvenarias, esquadrias, revestimentos, comunicação visual, bancadas, louças e
acessórios,  instalações  hidrossanitárias,  elétricas,  de  lógica,  instalações  elétricas,
sistemas preventivos de combate a incêndio e pânico, sistema de proteção a descargas
atmosféricas,  acessibilidade,  estruturas  metálicas,  cobertura,  paisagismo  e  serviços
finais;  com área  construída  de  50,60  m²  e  2.488,85  m²  de  área  externa;  conforme
condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência.

A empresa  (Razão Social da Empresa),  com sede  (Endereço Completo) , inscrita no
CNPJ  sob  o  n.º  __________________,  e  com número  de  registro  junto  ao  CREA
___________________,  neste  ato  representada por  (Nominar representante  legal  da
Empresa), tendo examinado as condições do Edital e seus Anexos, para a execução da
mencionada obra, vem por meio desta apresentar a proposta para o(s) item(ns) _______
no valor total de R$_________ (Valor Expresso em Reais) da referida licitação.

Outrossim declaramos que:
a) Temos conhecimento do local onde serão executadas as obras.
b) Aceitamos todas as condições impostas pelo Edital e seus Anexos.
c) As  obras  serão  executadas  e  concluídas  dentro  do  prazo  fixado  no  Termo  de
Referência.
d) Esta  proposta  compreende  todos  os  impostos,  taxas  e  encargos, custos  com
máquinas,  equipamentos,  profissionais, bem como qualquer  outra  despesa  direta  ou
indireta incidentes para a perfeita execução de toda a obra.
e) Concordamos em manter a validade desta proposta por um período de  xxx (cento e
vinte ou cento e oitenta) dias.
Até que o Contrato seja assinado, esta Proposta constituirá um compromisso de nossa
parte, observadas as condições do Termo de Referência.

(Para a elaboração da Carta Proposta o licitante deverá observar/atender o contido
no item 8.6. e demais itens do Termo de Referência)

______________,____ de ____________, de 2025.

____________________________________________
(Assinatura do Responsável Técnico da Empresa)

(Nome completo Responsável Técnico da Empresa)

(Papel timbrado da empresa)

À Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS
A/C Comissão Permanente de Licitação
Referente a Licitação de Concorrência Nº 90008/2025

MODELO COMPOSIÇÃO DA TAXA DE ENCARGOS SOCIAIS HORISTA MENSALISTA

A.1 Previdência Social (IAPAS)
A.2 Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS)
A.3 Salário Educação
A.4 Serviço Social da Indústria (SESI)
A.5 Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial (Senai)
A.6 Serviço de Apoio a Pequena e Médio Empresa (Sebrae)
A.7 Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (Incra)
A.8 Seguro contra os acidentes de trabalho (INSS)
A TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS 0,00% 0,00%

B.1 Repouso semanal e feriados
B.2 Auxílio-enfermidade
B.3 Licença-paternidade
B.4 13ª Salário
B.5 Dias de chuva/ faltas justificadas/ acidentes de trabalho/ greves/ falta

ou atraso na entrega de materiais ou serviços na obra/ outras
B Total dos Encargos Sociais que recebem as incidências de A 0,00% 0,00%

C.1 Depósito por despedida injusta 50% sobre [A2 + (A2 x B)]
C.2 Férias (indenizadas)
C.3 Aviso prévio (indenizado)
C Total dos Encargos Sociais que não recebem as incidências globais

de A
0,00% 0,00%

D.1 Reincidência de A sobre B
D.2 Reincidência de A.2 sobre C.3
D Total das Taxas das reincidências 0,00% 0,00%

Porcentagem total 0,00% 0,00%

____________________________________________
(Assinatura do Responsável Técnico da Empresa)

(Nome completo do Responsável Técnico da Empresa)

(Papel timbrado da empresa)

DECLARAÇÃO  DA  EMPRESA  REFERENTE  AOS  RESPONSÁVEIS
TÉCNICOS PELA EXECUÇÃO DA OBRA

À Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS
A/C Comissão Permanente de Licitação
Referente a Licitação Concorrência Nº 90008/2025

A  empresa  ______________________________ inscrita  no  CNPJ  sob  nº
_______________, em atendimento ao disposto no item 9.44 e seus subitens do Edital,
declara que o Sr. ____________________, CREA (ou CAU) nº. _______________ é o
Coordenador  de  Obras  indicado  como  responsável  técnico  para  acompanhar  a
execução das  obras  objeto  da  referida  licitação.  Comprovação Técnica  Profissional,
conforme exigências do item 9.44 e seus subitens do Edital.

_______________, ___ de __________________de 2025.

Assinatura e carimbo
(responsável legal)

CIENTE:

Nome, Assinatura e CREA (ou CAU) do Responsável Técnico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

PEÇA DOCUMENTAL Nº MODELOS ANEXOS XVIII A XXIII/2025 - DAADM (10.55.01)
(Nº do Documento: 39)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/11/2025 16:56 )
SANDRA SALETE VILBERT

CHEFE - TITULAR

DAADM (10.55.01)

Matrícula: ###676#4

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 39
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 PEÇA DOCUMENTAL 22/11/2025 54729bbb4c

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf